[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE

GABINETE DO PREFEITO

Resposta Ofício 101/2018
Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Em resposta ao Ofício supra referido, passo expor o que segue.

Embora tenha como desnecessário o adiantar de como se dará o decreto, tanto no que respeito ao horário do ponto facultativo, bem como, a forma de compensação. Mas em respeita à esta Nobre casa Legisladora e para dar maior segurança aos sempre respeitados Legisladores, entende o Executivo incluir, já no Projeto de Lei, os horários de funcionamento e a forma de compensação de quem porventura usufruir do ponto facultativo.

Explico: o art. 1.º ficará explicativo, com a seguinte redação:
Art. 1º A presente Lei autoriza o Poder Executivo a estabelecer horário excepcional para atendimento à população nas repartições públicas municipais de Arroio do Padre nas datas (dias úteis) em que serão realizados jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo, dispensando-se os servidores após o cumprimento da carga horária estabelecida como segue:

· I – Nos dias em que os jogos se realizarem à tarde, o expediente será em turno único das 08h00 às 13h00 (horário de Brasília);

· II – Em passando o Brasil em 1.º Colocado do Grupo E, não haverá expediente no dia 02 de julho de 2018, tal o será, porque o horário do jogo é às 11h00.
Parágrafo único: As horas não trabalhadas em decorrência do disposto nos incisos I, II serão objeto de compensação até o dia 31 de agosto de 2018.
Assim, atendido o respeitável Ofício, e para não perder seu efeito, espera pronta aprovação.

Atenciosamente.
Arroio do Padre, 25 de junho de 2018.

Leonir AldrighiBaschi

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE

GABINETE DO PREFEITO
Ao Sr.

Dário Venzke
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Arroio do Padre/RS
PROJETO DE LEI Nº 40, DE 08 DE JUNHO DE 2018.
Estabelece o expediente dos órgãos da Administração Municipal nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2018.

Art. 1º A presente Lei autoriza o Poder Executivo a estabelecer horário excepcional para atendimento à população nas repartições públicas municipais de Arroio do Padre nas datas (dias úteis) em que serão realizados jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo, dispensando-se os servidores após o cumprimento da carga horária estabelecida como segue:

· I – Nos dias em que os jogos se realizarem à tarde, o expediente será em turno único das 08h00 às 13h00 (horário de Brasília);

· II – Em passando o Brasil em 1.º Colocado do Grupo E, não haverá expediente no dia 02 de julho de 2018, tal o será, porque o horário do jogo será às 11h00.
Parágrafo único: As horas não trabalhadas em decorrência do disposto nos incisos I, II serão objeto de compensação até o dia 31 de agosto de 2018.
Art. 2º O horário excepcional a ser estabelecido de que trata o artigo primeiro desta Lei, será de acordo com as datas e horários em que a Seleção Brasileira participar da competição, dispensando-se os servidores no turno e ou no dia, em que vierem a ocorrer os jogos.
§ 1º Fica excepcionado no cumprimento da carga horária estabelecida pela presente Lei a prestação dos serviços essenciais a população.
§ 2º Nas atividades junto as escolas municipais, a organização do horário estabelecido fica a cargo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo devendo haver compensação no caso em que diminuição das horas possa vir a comprometer o calendário escolar.
Art. 3º O Poder Executivo, fixará por Decreto, de forma antecipada, os horários em que não houver atendimento nas repartições públicas municipais.
Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentarias próprias constantes no orçamento.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 25 de junho de 2018.

Visto técnico:

Valdir dos Santos

Assessor Jurídico

LoutarPrieb

Secretário de Administração, Planejamento,

Finanças, Gestão e Tributos

Leonir AldrighiBaschi

Prefeito Municipal